[bookmark: _Toc246326465][bookmark: _Toc384997512][bookmark: _Toc328737216]ДОГОВОР ПОРУЧИТЕЛЬСТВА

	место
	                                  «_____» ________20____ г.

	Данные Займодавеца: для физического лица – ФИО, дата и место рождения, место регистрации и данные паспорта; для юридического лица – полное наименование, ИНН/КПП, ОГРН, юридический адрес, а также данные лица, который выступает от имени ЮЛ и основание для полномочий, именуемое в дальнейшем «Займодавец», с одной стороны, и
Данные Поручителя: для физического лица – ФИО, дата и место рождения, место регистрации и данные паспорта; для юридического лица – полное наименование, ИНН/КПП, ОГРН, юридический адрес, а также данные лица, который выступает от имени ЮЛ и основание для полномочий, именуемое в дальнейшем «Поручитель», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
0. Поручитель обязывается солидарно с данные должника, именуемым в дальнейшем «Должник», отвечать перед Займодавцем за исполнение Должником его обязательств перед Займодавцем, возникших из Договора займа № ______от «___» ___________20 ____ г.  (далее – Договор займа), заключенным между Займодавцем и Должником.
0. Поручителю известны все условия Договора займа № ______от «___» ___________20 ____ г.  (в тексте которого Займодавец – данные займодавца, именуется «Займодавец», а Должник – данные должника, именуется «Заемщик»), с текстом которого Поручитель ознакомился до подписания настоящего Договора, копия которого у Поручителя имеется, и имеющего, в том числе следующие существенные условия:
1. ЗАЙМОДАВЕЦ предоставляет ЗАЕМЩИКУ денежные средства в размере сумма цифрами и прописью российских рублей (далее – «Заем»).
2. Сумма займа предоставляется  минимальным сроком на срок календарных дней, считая с даты предоставления займа, на условиях, установленных Договором займа. При этом ЗАЕМЩИК может вернуть сумму займа ранее данного срока, при условии уплаты процентов за пользование денежными средствами, в соответствии со ст. 3.1. Договора за ______ календарных дней.
3. Максимальный срок пользования суммой займа – «___» ___________20 ____ г.  По истечении данного срока заемщик обязан вернуть сумму займа и проценты, предусмотренные п. 3.1 Договора.
Заем предоставляется ЗАЕМЩИКУ как в наличной так и в безналичной форме путем перечисления суммы Займа на указанный в договоре счет, не позднее «___» ___________20 ____ г.
4. Датой фактического предоставления Займа является день зачисления ЗАЙМОДАВЦЕМ денежных средств в размере суммы Займа на Счет ЗАЕМЩИКА.
За полученный Займ ЗАЕМЩИК уплачивает ЗАЙМОДАВЦУ проценты за период с «___» ___________20 ____ г.  по «___» ___________20 ____ г.  в размере сумма рублей.
5. Проценты на Займ начисляются ЗАЙМОДАВЦЕМ ежедневно, начиная со дня зачисления Займа на счет Заемщика в течение срока пользования суммой Займа из расчета процентной ставки, установленной в п.3.1 настоящего договора.
6. ЗАЕМЩИК погашает Займ и уплачивает проценты, начисленные на Займ, в следующем порядке:
1) Возврат всей суммы займа производится Заемщиком не позднее  «___» ___________20 ____ г.
2) Уплата ЗАЕМЩИКОМ процентов по настоящему договору: проценты  подлежат выплате одновременно с возвратом суммы Займа.
3) При отсутствии просрочки в исполнении обязательств ЗАЕМЩИКОМ из суммы платежа, полученного ЗАЙМОДАВЦЕМ, в первую очередь погашаются обязательства по выплате начисленных процентов за расчетный период, а оставшиеся средства направляются в счет возврата суммы Займа.
4) При наличии просрочки в исполнении обязательств ЗАЕМЩИКОМ по настоящему  договору размер ежемесячного платежа увеличивается на сумму штрафов и пеней, предусмотренных Договором займа.
5) ЗАЕМЩИК отвечает за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору всеми своими доходами и всем принадлежащим ему имуществом.
7. При нарушении сроков возврата Займа и/или процентов по Займу, ЗАЕМЩИК обязан уплатить ЗАЙМОДАВЦУ пени в размере ______ % (Нуля целых шестидесяти семи сотых процента) от суммы просроченного платежа (основного долга и процентов предусмотренных ст. 3.1. Договора) за каждый календарный день просрочки с применением ежемесячной капитализации процентов. При этом, ЗАЕМЩИК считается просрочившим, начиная «___» ___________20 ____ г.
8. Возвратом Займа и уплатой всех начисленных процентов в соответствии с договором займа считается возврат суммы Займа и начисленных процентов на него за весь срок пользования Займом, а также уплата сумм штрафов и пеней, предусмотренных договором Займа.
0. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Должником обеспеченного поручительством обязательства Поручитель и Должник отвечают перед Займодавцем солидарно. Поручитель отвечает перед Займодавцем в том же объеме, что и Должник, включая возврат суммы займа (основного долга), уплату процентов, уплату неустоек (пеней) и иных платежей, установленных Договором займа, а также возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков Займодавца, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств Должником.
0. Изменение обязательств Должника, в том числе увеличение суммы долга перед Займодавцем и/или размера процентов, не прекращает поручительство. В случае отказа Поручителя от внесения соответствующих изменений в настоящий Договор Поручитель отвечает перед Займодавцем на первоначальных условиях обязательства, обеспеченного поручительством, как если бы изменения обязательства не произошло.
0. Настоящим Поручитель также выражает свое согласие солидарно с Должником отвечать в полном объеме за исполнение обязанности по Договору займа новым должником, к которому права и обязанности Должника по Договору займа перешли в порядке правопреемства.
0. Денежные средства по договору займа № 1______от «___» ___________20 ____ г.  будут перечислены на расчетный счет кредитора, согласно следующим реквизитам:
Наименование
Почтовый адрес: ________
Юридический адрес: ________________
ОГРН:________________
ИНН/КПП: ______________/_______________
ОКПО: __________________
Банк
р/сч ____________________
к/сч ____________________
БИК: ______________________

1. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Должником своих обязательств по Договору займа, в том числе в случае предъявления Займодавцем требования досрочного возврата займа (основного долга) и уплаты причитающихся процентов в соответствии с условиями Договора займа, Займодавец вправе требовать их исполнения от Поручителя как в полном объеме, так и в части.
1. Поручитель обязуется в течение ________ рабочих дней с даты направления Займодавцем по адресу, указанному в статье 7 настоящего Договора, курьером, или заказным почтовым отправлением (обычным заказным письмом, ценным письмом или заказным письмом с уведомлением о вручении), или телеграфным сообщением письменного уведомления о неисполнении или ненадлежащем исполнении Должником обязательств по Договору займа, исполнить за Должника все неисполненные или ненадлежащим образом исполненные обязательства в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Договора.
1. Неполучение Поручителем письменного уведомления, направленного Займодавцем с соблюдением установленного настоящим пунктом порядка, не может служить основанием для предъявления Займодавцу претензий об обоснованности действий Займодавца, направленных на удовлетворение требований (осуществление прав) Займодавца, возникших из настоящего Договора.
1. Днем исполнения предусмотренного Договором займа обязательства является день зачисления средств на расчетный счет Займодавца.
1. В случае если полученная от Поручителя сумма денежных средств недостаточна для исполнения обязательств в полном объеме, погашение (исполнение) обязательств производится в очередности, установленной условиями Договора займа.
1. После выполнения Поручителем его обязательств перед Займодавцем к нему переходят права Займодавца в том объеме, в котором Поручитель удовлетворил требование Займодавца. Документы, удостоверяющие требование к Должнику, Займодавец обязан в трехдневный срок вручить Поручителю только в том случае, если все обязательства Должника исполнены Поручителем в полном объеме (пункты 2.1, 2.2 настоящего Договора).
1. Поручитель вправе выдвигать против требований Займодавца возражения, которые мог бы представить ему Должник.
1. Поручитель несет ответственность по своим обязательствам перед Займодавцем всем своим имуществом. При недостаточности денежных средств у Поручителя взыскание может быть обращено на иное принадлежащее ему имущество.
1. Поручитель обязывается:
8. В случае смены места жительства и/или места регистрации предоставить Займодавцу надлежащим образом удостоверенные копии соответствующих документов в течение ________ рабочих дней с даты изменений.
8. Письменно уведомить Займодавца о перечисленных ниже обстоятельствах в течение _________ рабочих дней с даты их возникновения:
2.9.3. Наступили или возникла вероятность наступления иных обстоятельств, очевидно свидетельствующих о невозможности Поручителя исполнять свои обязательства по настоящему Договору в силу ухудшения финансового положения.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3.1. В случае неисполнения Поручителем обязательства, указанного в пункте 2.2 настоящего Договора, Займодавец вправе потребовать уплату неустойки (пени) в размере  ______ % при нарушении сроков возврата Займа и/или процентов по Займу.

3.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, возникших из настоящего Договора, Стороны несут ответственность в соответствии с  законодательством Российской Федерации.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
4.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания и действует на весь период действия Договора займа (включительно).
Настоящий Договор прекращает свое действие досрочно (поручительство прекращается досрочно), в случае прекращения обеспеченных поручительством обязательств.
4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны только в том случае, если составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон.
4.3. Споры по настоящему Договору рассматриваются в соответствие с установленной в договоре займа подсудностью.
4.4. Любое уведомление или иное сообщение, направляемое Сторонами друг другу по настоящему Договору, должно быть совершено в письменной форме, подписано уполномоченным лицом и направлено курьером, или заказным почтовым отправлением (заказным письмом с уведомлением о вручении), или телеграфным сообщением по адресу, указанному в разделе 7 настоящего Договора.
4.5. Поручитель в соответствии с Договором  займа обязывается также нести перед Займодавцем солидарную ответственность (отвечать) за исполнение Должником обязательств Должника перед Займодавцем, возникших из судебных решений о применении последствий недействительности сделки (Договора займа). При неисполнении или ненадлежащем исполнении Должником указанного в настоящем пункте обязательства из реституции Поручитель и Должник отвечают перед Займодавцем солидарно.
Поручитель отвечает перед Займодавцем в том же объеме, что и Должник, включая возврат суммы займа (основного долга), уплату процентов, уплату неустоек (пеней) и иных платежей, установленных законодательством Российской Федерации и соответствующим решением суда, а также возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков Займодавца, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств Должником, указанных в настоящем пункте.
4.6.  Взаимоотношения Сторон, не урегулированные Договором займа, регулируются законодательством Российской Федерации.
4.7. К Поручителю, исполнившему часть обеспеченных поручительством по настоящему Договору обязательств Заёмщика перед Займодавцем, переходят права Займодавца по Договору займа в том объеме, в котором Поручитель удовлетворил требование Займодавца. При этом права по договорам, заключенным в обеспечение исполнения обязательств Заемщика перед Займодавцем по Договору займа (обеспечительные обязательства), к Поручителю не переходят.
4.8. В случае если нормативными правовыми актами (законодательством) Российской Федерации или соглашением Сторон будут установлены иные правила определения объема прав, переходящих к Поручителю, исполнившему часть обеспеченных поручительством обязательств, нежели правила, установленные в пункте 4.8 настоящего Договора, то к Поручителю, исполнившему часть обеспеченных поручительством по настоящему Договору обязательств Заёмщика перед Займодавцем, переходят права Займодавца по Договору займа в том объеме, в котором Поручитель удовлетворил требование Займодавца, и права, принадлежавшие Займодавцу как залогодержателю, в том объеме, в котором Поручитель удовлетворил требование Займодавца.
4.9. При переходе прав кредитора к Поручителю в связи с удовлетворением Поручителем требования Займодавца Займодавец обязан вручить Поручителю документы, удостоверяющие требование к Заемщику, и передать права, обеспечивающие это требование, только после полного исполнения (исполнения в полном объеме) Поручителем или Поручителем и Заемщиком обязательств перед Займодавцем.
4.10. Документы, удостоверяющие требование к Заемщику, передаются Займодавцем исполнившему это требование Поручителю в течение ______ рабочих дней с момента получения Займодавцем требования Поручителя о передаче таких документов Поручителю. Документы передаются Займодавцем по адресу Поручителя, указанному в настоящем Договоре, или иному адресу, согласованному Займодавцем и Поручителем.

5. ЗАЯВЛЕНИЯ И ЗАВЕРЕНИЯ ПОРУЧИТЕЛЯ
0. Поручитель  заявляет, что:
0. Является дееспособным лицом, имеет права и полномочия на владение своим имуществом, активами и доходами и для осуществления своей деятельности в ее нынешнем виде.
0. Имеет право заключить настоящий Договор, а также исполнять обязательства, предусмотренные Договором займа.
0. Не заключил настоящий договор под воздействием насилия, обмана, тяжелого стечения обстоятельств.
0. Поручителем были приняты все необходимые решения, были получены или совершены и являются действительными все необходимые разрешения, одобрения, согласования, лицензии, освобождения, регистрации, нотариальные удостоверения, необходимые для заключения настоящего Договора и исполнения обязательств по настоящему Договору.
0. Настоящий Договор является законным, действительным и обязательным для исполнения Поручителем, а также может быть принудительно исполнен в отношении Поручителя в соответствии с условиями настоящего Договора и положениями законодательства Российской Федерации.
0. Принятие и исполнение Поручителем обязательств по настоящему Договору не влечет за собой нарушения какого-либо из положений учредительных документов и внутренних актов Поручителя; нарушения обязательств перед третьими лицами по договорам, стороной которых является Поручитель, или нарушения какого-либо судебного решения или административного акта; нарушения положений законодательства Российской Федерации.
0. Не принято каких-либо судебных, арбитражных или административных решений о взыскании с Поручителя денежных средств или иного имущества, сумма или стоимость которых превышает сумма цифрами и прописью рублей, и которые могли бы повлечь негативные последствия для исполнения Поручителем своих обязательств по настоящему Договору.
0. Поручитель не имеет просроченной задолженности по уплате налогов, сумма которой превышает сумма цифрами и прописью рублей, и  просрочка уплаты которой длится не менее трех месяцев и которая не была им добросовестно опротестована.
0. Поручителю не известно о фактах получения каким-либо судом заявления третьего лица о признании Поручителя несостоятельным (банкротом) и/или о возбуждении в отношении Поручителя процедуры банкротства. Поручителем не принято решение о своем добровольном банкротстве, судом не принято решение о банкротстве Поручителя, в отношении Поручителя не введена процедура внешнего наблюдения, либо внешнего управления, либо иные аналогичные действия и меры.
0. Вся информация, представленная Поручителем Займодавцу в связи с Договором займа, является верной, полной и точной, и он не скрыл обстоятельств, которые могли бы, в случае их выяснения, негативно повлиять на решение Займодавца о предоставлении займа Должнику (Заемщику) в соответствии с условиями Договора займа.
0. Поручителю известно об уголовной ответственности по ст. 176 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также по ст. статьей 177 Уголовного кодекса Российской Федерации.
0. На протяжении всего периода действия настоящего Договора Поручитель обязуется:
1. Незамедлительно, но не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты, когда Поручителю стало об этом известно, поставить Займодавца в известность относительно любого факта, способного негативно повлиять на способность Поручителя исполнить свои обязательства перед Займодавцем по настоящему Договору.
1. В течение _________ рабочих дней с даты наступления какого-либо факта неисполнения Поручителем обязательств перед третьими лицами представлять Займодавцу письменное уведомление с изложением подробностей, а также предлагаемых Поручителем мер по исправлению ситуации.
0. Поручитель признает, что Займодавец заключает настоящий Договор, полностью полагаясь на заявления и заверения Поручителя, изложенные в настоящем разделе, и ответственность за несоответствие действительности каких бы то ни было положений настоящего раздела (в том числе влекущее за собой признание настоящего Договора полностью либо частично недействительным) целиком несет на себе Поручитель.
0. Поручитель признает, что содержащиеся в настоящем разделе заявления и заверения будут действительными и полностью соответствовать действительности в течение всего срока действия настоящего Договора.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
0. Стороны обязуются письменно уведомлять друг друга о предстоящем изменении своих адресов, номеров телексов, факсов, телефонов не менее чем за ______ календарных дней до даты изменений.
0. Настоящий Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, идентичных по своему содержанию, обладающих одинаковой юридической силой, в том числе один экземпляр для Поручителя, два экземпляра для Займодавца.

7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ПОРУЧИТЕЛЬ:

Полные данные поручителя
E-mail: _______@_____________
Тел. _________________________
Банковские реквизиты

Подпись с расшифровкой
	ЗАЙМОДАВЕЦ:

Полные данные заимодавца
E-mail: _______@_____________
Тел. _________________________
Банковские реквизиты

Подпись с расшифровкой

Займодавец _________________ФИО	                                                         Поручитель _____________ ФИО

		                                                      4 /4